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POUŽITÉ ZKRATKY

APLA – Asociace pomáhající lidem s autismem

PAS – poruchy autistického spektra

PDD - Pervasive Developmental Disorders

PVP - Pervazivní vývojová porucha

ČR – Česká republika

DSM – Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch = mezinárodně užívaná

příručka pro klasifikaci a statistiku mentálních poruch vytvořená Americkou

psychiatrickou společností.

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí = mezinárodně používaná publikace pro

klasifikaci lidských nemocí a poruch vydávaná Světovou zdravotnickou organizací.

WHO – World Health Organization = Světová zdravotnická organizace

AP – asistent pedagoga

MŠ – mateřská škola

ZŠ – základní škola

SŠ – střední škola

VOŠ – vyšší odborná škola

VŠ – vysoká škola

IQ – inteligenční kvocient

SPC – speciálně pedagogická centra

CARS – Childhood Autism Rating Scale

ADI – Autism Diagnostic Interview, ADI-R – Autism Diagnostic Interview – Revised

CHAT – Checklist for Autism in Toddlers

ADOS – Autism Dignostic Observation Schedule

DACH - Dětské autistické chování

TPBA - Transdisciplinary Play-Based Assessment

ABC - Autism Behavior Checklist

ASSQ - Autism Spectrum Screening Questionnaire

CAST - Childhood Autism Spectrum Test
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem zvolila postoje učitelů mateřských, základních a středních

škol k inkluzi autistů do běžných tříd. Tato problematika je v současné době stále více

aktuální a zároveň i „populární“. Čím dál tím více se setkáváme s odlišnými názory

pedagogů a diskuzemi právě na vzdělávání dětí, které jsou poruchami autistického spektra

postižené. Na pedagogy jsou kladeny stále vyšší a vyšší nároky, aby mohli s takovými

dětmi pracovat a vzdělávat je. Důležitou rolí zde však nejsou pouze jejich kompetence, ale

hlavně osobní postoje k žákům s PAS v běžné třídě. Pokud zaujímají postoje negativní, i

integrace takového žáka do běžné třídy může působit negativně. Naopak, pokud bude mít

pedagog postoj kladný, může mít integrace žáka s PAS pozitivní vliv na třídní kolektiv.

Cílem bakalářské práce je získat co nejvíce informací o postojích učitelů k inkluzi

autistických dětí do běžných tříd, a to jak na mateřské, základní, tak i střední škole.

Důležité je, jaká negativa nebo naopak pozitiva spatřují v tomto jevu.

Teoretická část práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola vymezuje pojem

autismus, zabývá se terminologií a jeho historickým vývojem. Druhá kapitola se zaměřuje

na popis příčin a jednotlivých projevů autismu. Následující kapitola popisuje podrobněji

jednotlivé druhy poruch autistického spektra. Poslední kapitola se věnuje diagnostice

autismu a jednotlivým specifickým diagnostickým metodám používaných nejen u nás, ale i

na celém světě.

Praktická, výzkumná část se věnuje samotnému šetření. Nejprve je vysvětlena zvolená

metodologie a následně se tato část věnuje popisu výsledků na jednotlivých typech

školských zařízení.

Nejznámější a nejrozšířenější organizací v České republice, která se zabývá

problematikou autismu je APLA – Asociace pomáhající lidem s autismem. Sdružuje

veřejně prospěšné organizace, které používají postupy a metody při práci s jedinci s PAS.

V poslední době přibývá dětí s diagnostikovaným autismem, a proto by měly přibývat i

takové organizace, jako je právě APLA.
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1 AUTISMUS

„Autismus je celoživotní často velmi devastující postižení, které závažným způsobem

ovlivní každou oblast života postiženého. Postižení v oblasti komunikace podstatně

omezuje schopnost pochopit, co se děje a proč, a způsobí, že je pro postiženého nemožné

účinně ovlivňovat události, lidi a prostředí. Obtíže v sociální oblasti znamenají, že

sebejednodušší sociální interakce je spojena s velkými problémy. Neschopnost vyrovnat se

se změnami a potřeba vytvořit si pevné stereotypy a neměnné vzorce chování přispívají

k tomu, že každodenní život je pro postiženého chaotický, děsivý a znepokojivý.“
1
(Howlin,

2005, str.13)

1.1 AUTISMUS JAKO POJEM A JEHO TERMINOLOGIE

Slovo autismus pochází z řeckého slova αυτός = autos, což v překladu do českého jazyka

znamená sám. Jedná se o takzvané vývojové mentální postižení.
2
Autismus se řadí mezi

pervazivní vývojové poruchy, zkratkově užívané PDD – mezinárodně užívaná zkratka

Pervasive Developmental Disorders či PVP. Slovo pervazivní označuje, že porucha je

všepronikající, všeprostupující. Používá se také výraz poruchy autistického spektra = PAS.

Všechny z uvedených termínů však označuj jeden a tentýž jev. Slovo autismus se užívá

hlavně kvůli úspornosti textu.
3

Kateřina Thorová, klinická psycholožka z České republiky, která se jako první u

nás specializovala na práci s dětmi, které trpí některou z poruch autistického spektra, se

také vyjádřila na toto téma. Uvedla, že je obtížné zařadit pacienty do jednotlivých kategorií

pervazivních vývojových poruch, jelikož se často překrývají. Proto vznikla potřeba

jednotného termínu, který by všeobecně zahrnoval děti s co nejširší mírou a spektrem

symptomů. Za nejvýstižnější je považován termín poruchy autistického spektra.
4

V dnešní době se můžeme setkávat s pojetím současně platných klasifikačních

systémů. Jedním z nich je klasifikace podle MKN-10 s dodatky – mezinárodní klasifikace

nemocí, která vstoupila v platnost 1.1.2018. Druhá je dle DSM-V – diagnostický a

1
HOWLIN, Patricia. Autismus u dospívajících a dospělých: cesta k soběstačnosti. Vyd. 1. Praha: Portál,

2005. 295 s. Speciální pedagogika. ISBN 80-7367-041-0.
2
Pedagogicko-psychologická poradna Frýdek Místek. Autismus – poruchy autistického spektra (PAS)

[online]. PPP Frýdek Místek: ©2015-2019 [cit. 15.2.2019]. Dostupné z: http://www.pppfm.cz/autismus.php
3
BAZALOVÁ, Barbora. Autismus v edukační praxi. Praha: Portál, 2017. ISBN 978-80-262-1195-2.

4
THOROVÁ, Kateřina. Poruchy autistického spektra. Rozšířené a přepracované vydání. Praha: Portál, 2016.

493 s. ISBN 978-80-262-0768-9.

http://www.pppfm.cz/autismus.php
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statistický manuál duševních poruch, který je mezinárodně užívanou příručkou Americké

psychiatrické společnosti – APA, platný od roku 2013. DSM je oproti mezinárodní

klasifikace nemocí konkrétnější a podrobnější. Obě dvě jsou však odlišné nejen ve spektru

poruch, ale také v terminologii. Americký statistický manuál DSM-V sloučil diagnózy

Autistická porucha, Pervazivní vývojová porucha jinak nespecifikovaná, Aspergerův

syndrom a Desintegrační porucha v dětství do jedné společné jednotky. Tato jednotka se

nazývá Poruchy autistického spektra.
5

1.2 HISTORICKÝ VÝVOJ

Dětský autismus na naší zemi existuje téměř celé století, avšak pacienti trpící autismem žili

i v dobách dřívějších. Díky jejich nápadnému chování, které bylo jakýmsi způsobem

zvláštní, se dostali do podvědomí okolí, ve kterém vzbuzovali určitou pozornost.
6

První práce, která se jakýmsi způsobem vztahuje k pervazivním vývojovým

poruchám, je dodnes nepříliš známá práce Theodora Hellera. Tento text vznikl již na

samotném počátku 20. století, a to v roce 1908. Pedagog pocházející z Vídně ve svém díle

poukazoval na zvláštní stav u dětí, který nazval infantilní demencí. Popsal, že po období

normálního vývoje u dětí nastane prudká deteriorace neboli zhoršení v oblasti komunikace,

intelektu a chování. Tato porucha byla později nazývána „Hellerův syndrom“. Tato

porucha je velice vzácná a dnes velmi zřídka diagnostikovaná, přesto patří do 10. revize

Mezinárodní klasifikace MKN-10 (1992), kde ji můžeme nalézt pod názvem Jiná

desintegrační porucha v dětství.
7

Jako první použil termín autismus v roce 1911 Paul Eugen Bleuler, jenž je tvůrcem

pojmu schizofrenie. Tento švýcarský psychiatr však použil termín autismus k tomu, aby


[…]


Na druhém místě v počtu negativních postojů byly základní školy. Zde negativní

postoj pramenil hlavně z nedostatku informací a zkušeností s inkluzí dítěte s PAS do běžné

třídy. Avšak v názorech pedagogů základních škol se ve větším počtu vyskytly i odpovědi

kladné. Učitelé vnímají kladně inkluzi hlavně z pohledu autistického dítěte jako šanci

zmírnit projevy své poruchy. Zároveň se kladně staví i k začlenění takového dítěte do

běžné třídy vzhledem k třídnímu kolektivu, kdy se děti naučí toleranci, empatii, respektu

ostatních a vnímání abnormalit, které se mohou u dětí vyskytnout a nebudou mít vůči nim

žádné předsudky. V tomto viděli pedagogové inkluzi jako velmi přínosnou.

Nejvíce kladných odpovědí se objevilo u pedagogů mateřských škol. Zde

odpovídaly pouze ženy. Negativní postoj v této skupině učitelů zaujímaly pouze dvě ženy,

a to z vlastní zkušenosti, kdy inkluze dítěte s PAS nebyla nejlepší volbou ani pro ně, ani

pro dítě. Ostatní ženy měly postoje kladné, ale pouze s určitými podmínkami. Hlavní pro

ně byla přítomnost asistenta pedagoga. Pokud bude přítomen, jsou za to, aby děti

s poruchami autistického spektra byly začleněny do běžných tříd. Zároveň hodně záleželo

na míře postižení dítěte. Na tom se shodli pedagogové ze všech typů škol.

Dle mého názoru by se měla každá inkluze dítěte s PAS do běžné třídy zvážit

individuálně. Důležité je, aby ředitelé byli schopni poskytnout celému učitelskému sboru
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dostatečné množství kvalitních informací a finanční podporu, aby si učitelé mohli

například přizpůsobit třídu pro autistické dítě. Zároveň by školy měly aktivně

spolupracovat se speciálně pedagogickými centry a poskytovat motivaci pedagogům pro

inkluzi autistických žáků do běžných tříd.
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce jsou postoje učitelů mateřských, základních a středních škol na

inkluzi autistických dětí do běžných tříd. Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou

a část praktickou. Teoretická část vymezuje základní pojmy, které se týkají autismu. Je

rozdělena na čtyři kapitoly, které se zabývají základními pojmy, popisem jednotlivými

druhů, charakteristickými symptomy a diagnostikou poruch autistického spektra. Cílem

bylo objasnění základních informací, týkajících se problematiky autismu. Praktická část je

zaměřena na názory a postoje učitelů z jednotlivých typů škol na integraci autistických dětí

do běžných tříd a porovnání, jak se od sebe výsledky odlišují. V diskuzi je uvedeno

srovnání výsledků dotazníku praktické části s výsledky provedených výzkumů buď ve

světě, nebo v ČR.

KLÍČOVÁ SLOVA

Porucha autistického spektra, autismus, postoje učitelů, inkluze, integrace
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SUMMARY

The theme of this thesis is find out the attitudes of teachers of kindergartens, primary and

secondary schools on the inclusion of autistic children in mainstream classes. The work is

divided into two parts – part theoretical and part practical. The theoretical part defines the

basic concepts that relate to autism. It is divided into four chapters that deal with basic

concepts, a description of the different species, characteristic symptoms and diagnosing of

autism spectrum disorders. The aim was to clarify the basic information, relating to the

issue of autism. The practical part is focused on the opinions and attitudes of teachers from

different types of schools on the integration of autistic children into normal classes and

compared the results differ. In the discussion it is shown a comparison of the results of the

questionnaire the practical part with the research results, either in the world or in the Czech

republic.

KEY WORDS

Austism spectrum disorders, autism, teacher’s attitudes, inclusion, integration
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PŘÍLOHY

Příloha č.1- Dotazník k praktické části bakalářské práce.

Vážení respondenti,

jmenuji se Martina Soběhartová, studuji Fakultu Pedagogickou na Západočeské univerzitě

v Plzni, oborovou kombinaci psychologie a český jazyk.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění níže uvedeného dotazníku za cílem sběru dat

k vypracování mojí bakalářské práce. Tématem práce jsou postoje učitelů mateřských,

základních a středních škol k inkluzi autistů do běžných tříd. Dotazník se skládá ze 17

otázek a je anonymní.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Martina Soběhartová

1. Jaké je Vaše pohlaví?

2. Jaký je Váš věk?

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

4. Na jakém typu školy působíte?

5. Jaká je délka Vaší učitelské praxe?

6. Absolvoval/a jste nějaké kurzy zaměřené na speciální pedagogiku?

7. Popište prosím několika slovy/větami, jak se projevuje autismus.

8. Myslíte si, že většina kolegů má kladný postoj k inkluzi žáků s PAS (poruchy

autistického spektra) do běžné třídy?

9. Účastní se někteří kolegové projektů, které podporují inkluzi?

10. Jaký je váš osobní postoj ke vzdělávání dětí s PAS v běžné třídě?

11. Jaký má podle Vás dopad integrace žáka s PAS na ostatní žáky ve třídě?

12. Byl/a byste ochoten/ochotna rozšířit si kvalifikaci o studium speciální pedagogiky?

13. Máte po dobu Vaší učitelské praxe zkušenost s inkluzí žáka s PAS v běžné třídě?

Pokud ne, dotazník prosím dále nevyplňujte.

14. Jaký byl váš první pocit, když jste zjistil/a, že budete mít ve třídě žáka s PAS?

15. Má Váš žák s PAS osobního asistenta?

16. Pomáhá vám asistent dostatečně?

17. Co vnímáte jako největší problém při vzdělávání žáka s PAS?