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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) měla dva hlavní cíle: v teoretické části

uvést základní poznatky, které souvisí s problematikou dětského autismu a v praktické

části pak zjistit, jaké jsou postoje učitelů mateřských, základních a středních škol k

inkluzi žáků s poruchami autistického spektra (dále jen PAS) do běžných tříd. Lze

konstatovat, že se oba cíle podařilo autorce velmi úspěšně naplnit.

Téma BP považuji za velmi aktuální nejen vzhledem k prudce stoupajícímu počtu

autistů, ale zároveň také vzhledem k problémům, které vznikly po spuštění tzv.

inkluzivního (společného) vzdělávání.

Teoretická část BP je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola vymezuje pojem

autismus, zabývá se terminologií a jeho historickým vývojem. Druhá kapitola se

zaměřuje na popis příčin a jednotlivých projevů autismu. Následující kapitola popisuje

podrobněji jednotlivé druhy poruch autistického spektra. Poslední kapitola se věnuje

diagnostice autismu a jednotlivým specifickým diagnostickým metodám používaných

nejen u nás, ale i na celém světě.

Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v bohaté odborné české i zahraniční

literatuře. Citace jsou formálně správné a pestré, často doprovázené výstižným

spojovacím komentářem, kladem jsou citace od více autorů. Oceňuji promyšlenou

strukturu celé teoretické části, která je dobře patrná již z obsahu BP a která by měla

být dávána za vzor všem autorům BP. Vzhledem k tomu, že se autorka zabývá

postojem učitelů k probíhající inkluzi, měla být také alespoň krátce zmíněna

problematika vzdělávání dětí s PAS.

Autorka si uvědomuje, jak důležitou roli hrají postoje učitelů k žákům s PAS, kteří

jsou zařazeni v běžné třídě. Pokud zaujímají postoje negativní, inkluze takového žáka

nebude úspěšná. Naopak, pokud bude mít pedagog postoj kladný, může mít dokonce

žák s PAS pozitivní vliv na utváření klimatu školní třídy. Cílem předložené BP byl

tedy výzkum postojů učitelů k inkluzi autistických dětí, a to jak na mateřské, základní,

tak i na střední škole.

Ve svém výzkumu dochází autorka k velice zajímavým až překvapivým

výsledkům, souvislostem a vztahům, které by se měly stát předmětem obhajoby. Např.

- nejvíce kladných postojů k inkluzi zaujímají pedagogové v mateřských školách,

- nejvíce negativních postojů mají pedagogové středních škol,

- ženy zaujímají kladnější postoje k inkluzi dětí s PAS než muži.

Autorka se zabývala ve svém výzkumu i možnými i příčinami postojů, jejich

uvedení by se mohlo stát předmětem obhajoby.

Ocenit nutno i podkapitolu „Diskuze“, ve které je provedena komparace

s analogickými výzkumy v USA, Austrálii a ČR (BP Pavla Linharta, Plzeň, 2017).

Bakalářskou práci považuji velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby

 jaké mohou být příčiny prudkého nárůstu dětí s PAS? (cituji z denního tisku: v r.

1975 trpěl autismem jeden člověk z 5 000 lidí, v roce 1985 jeden z 2 500 a v roce

2005 to byl již 1 ze 150 a dnes je autismem postiženo jedno dítě ze 75).

 jako nejefektivnější prostředek pomoci dětem s autismem se hovoří o

strukturovaném učení, zavádí se tzv. TEACCH programu (ve světě známý již cca 40

let). Jaká je jeho filozofie a hlavní principy?

 je autorce známo, že pro řešení problémů dětí s PAS, se mohou rodiče obrátit -

vedle známé asociace APLA - také na méně známou organizaci „Rodiče za

inkluzi“? Jedná se o dobrovolné sdružení rodičů, kteří věří ve smysluplnost,

užitečnost a reálnost společného vzdělávání. V této organizaci pracují odborníci,

kteří zdarma poskytují rodičům inkludovaných žáků cenné rady.
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